
Deliberazione N. 855
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore D'Alessio Lidia

 
DIR.GEN./

DIR. STAFF (*)
U.O.D. / Staff

DG      12
DG      03
DG      13

 91
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 28/12/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Istituzione capitoli di spesa e iscrizione nel bilancio di previsione finanziario 2017-
2019 ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4/2017 delle 
risorse per le attivita' dell'Obiettivo Specifico 6.7 del POR FESR Campania 2014/2020, 
ex DGR 338/17. (con allegati)

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17/12/2013 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a
favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006;

b) il  Parlamento ed il  Consiglio  Europeo hanno adottato il  Regolamento n.  1303 del  17/12/2013 recante
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c) la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C (2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha adottato
l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei
(SIE);

d) la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 ha definito i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei
programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020  e  ivi  compresi  quelli  relativi  alla
Programmazione degli  interventi  complementari  di  cui  all’art.  1,  comma 242,  della  legge n.  147/2013
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

e) con Decisione  C(2015)8578  del  01/12/2015,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il  Programma
Operativo  Regionale  Campania  FESR  2014/2020  (POR  FESR  2014-2020),  il  cui  Piano  finanziario
complessivo è pari ad Euro 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5%
in quota Regione;

f) con  Deliberazione  del  16/12/2015  n.  720,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  Decisione  della
Commissione Europea C(2015)8578 del 01/12/2015; 

g) con Deliberazione del 02/02/2016, n. 39, la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di Sorveglianza del
POR FESR 2014-2020;

h) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative del POR
Campania FESR 2014-2020”;

i) con DGR n. 619 del 08/11/2016 sono state rideterminate le strutture ordinamentali previste dalla DGR n.
295/2016 e ss. Mm. ii.;

j) con DPGR n. 273 del 30/12/2016 sono stati individuati  ex novo i responsabili di Obiettivo Specifico in
attuazione della DGR n. 619/2016;

k) con DPGR n. 64 del 28/04/2017 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. per le Politiche
Culturali e il Turismo;

l) con DPGR n. 227 del 14/06/2017 è stato individuato il Direttore della direzione generale per le Politiche

Culturali e per il Turismo quale Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.7- Miglioramento delle condizioni e

degli  standard di  offerta  e  fruizione  del  patrimonio  culturale  nelle  aree di  attrazione  -  del  PO FESR

Campania 2014/2020; 

PREMESSO altresì che:



a) con Deliberazione n 122 del 28/03/2011 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato l’elenco dei Grandi
Progetti e Grandi Programmi con le relative schede descrittive, tra cui risultava inserito anche il Grande
Progetto “Polo Fieristico Regionale”;

b) l'originario Grande Progetto “Polo Fieristico Regionale” presente nell’Allegato I del POR è stato ritirato con
nota  dell'Autorità  di  Gestione  prot.  172674  del  11.03.2014  e  sostituito  dal  Grande  Progetto
“Riqualificazione  urbana  dell’area  e  dei  beni  culturali  ed  architettonici  della  Mostra  d’Oltremare”,  con
beneficiario  identificato  nel  Comune  di  Napoli  e  finanziamento  a  valere  sull’Asse  I  -  “Sostenibilità
ambientale  e  attrattività  culturale  e  turistica”  Obiettivo  Operativo  1.9  “Beni  e  Siti  culturali”,  di  importo
complessivo pari  a € 65.500.000 di  cui  € 45.500.000,00 (oltre IVA a carico della  Mostra  d’Oltremare
S.p.A.) quale aiuto concesso a Mostra d'Oltremare S.p.A., in coerenza con le disposizioni dell'art. 53 del
Regolamento (UE) n. 651/2014 citato, e € 20.000.000,00 relativi agli interventi di diretta competenza del
Comune di Napoli;

c) la precitata Decisione n. C(2015)8578 del 01/12/2015 della Commissione europea, che ha approvato il
POR Campania FESR 2014-2020, prevede, nell’elenco dei Grandi Progetti  di cui al paragrafo 12.1 del
Programma, il completamento del Grande Progetto “Riqualificazione urbana dell'area e dei beni culturali
ed  architettonici  della  Mostra  d'Oltremare”  a  valere  sulle  risorse  dell’OT  6  -  Preservare  e  tutelare
l'ambiente  e  promuovere  l'uso  efficiente  delle  risorse  –  Priorità  di  investimento  6c  -  Conservare,
proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale;

d) con Deliberazione n. 720 del 16/12/2015 la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea C(2015)8578 del 01 dicembre 2015;

e) con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016 la Giunta regionale ha ratificato il Patto per la Campania stipulato il
24 aprile 2016, comprensivo anche della programmazione delle risorse complementari, in particolare quelle
assegnate agli interventi del Grande Progetto;

CONSIDERATO che:

a) con DGR 338 del 14/06/2017 la Giunta regionale ha, tra l’altro deliberato di:

 demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR” il ritiro del GP “Riqualificazione urbana dell'area
e dei beni culturali  ed architettonici  della Mostra d'Oltremare” dal PO FESR 2007-2013 e ogni
adempimento consequenziale, anche in merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del PO
FESR  2014-2020  approvato  con  la  Decisione  n.  C(2015)8578,  tenendo  conto  dell'evoluzione
tecnica ed attuativa degli interventi previsti nel Grande Progetto;

 demandare alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, al fine di assicurare la
continuità di attuazione del sopra richiamato intervento “Riqualificazione urbana dell'area e dei beni
culturali ed architettonici della Mostra d'Oltremare”, l’adozione degli atti necessari per l’ammissione
a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020  OT 6 - Preservare e tutelare
l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse– Priorità di investimento 6c - Conservare,
proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio naturale e culturale, dei seguenti interventi:

- Restauro e consolidamento della torre delle Nazioni - € 7.500.000,00 (oltre IVA a carico del
Beneficiario) – attuatore: Mostra d’Oltremare S. p. A.

- Riqualificazione  degli  ingressi  alla  Mostra  d'Oltremare  -  viale  Kennedy  via  Terracina  –
2.500.000,00 (oltre IVA a carico del Beneficiario) – attuatore: Mostra d’Oltremare S. p. A.

per  i  quali  risultano  concluse  le  procedure  di  gara,  previa  verifica  dell’avanzamento  tecnico
amministrativo degli stessi, unitamente alle verifiche istruttorie, ivi compresa la verifica della coerenza
degli  interventi  con  le  previsioni  Regolamento (UE)  n.  651 del  17/06/2014 della  Commissione che
dichiara alcune categorie di Aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e
108 del Trattato;

b) la D.G. “Autorità di Gestione FESR” ha provveduto al ritiro del GP “Riqualificazione urbana dell'area e dei beni
culturali ed architettonici della Mostra d'Oltremare” dal PO FESR 2007-2013 con nota prot. 2017.0550788 del
04/10/2017;



PRESO ATTO che:

a) con  Deliberazione  n.  6  del  10/01/2017  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019;

b) con Legge Regionale n. 4 del  20/01/2017 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziario  per il
triennio 2017-2019;

c) con Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 è stata disposta la modifica alla legge di bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016,
n. 232;

d) con Deliberazione n. 59 del 07/02/2017 la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale per gli anni
2017, 2018 e 2019;

e) con Deliberazione n. 230 del 26/04/2017 la Giunta Regionale ha approvato il bilancio gestionale per gli
anni 2017, 2018 e 2019 assestato per tener conto delle modifiche ordinamentali intervenute;

RITENUTO di:

a) dover istituire, in coerenza con la DGR n. 338 del 14/06/2017 ed al fine della relativa attuazione, i Capitoli
di spesa di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, da
attribuire alla DG 50-12;

b) dover, pertanto, iscrivere in termini di competenza la somma di € 10.000.000,00 nel Bilancio di previsione
finanziario 2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario per il triennio
2017-2019  e  nel  Bilancio  gestionale  2017-2019,  così  come  riportato  nell’Allegato  2  alla  presente
deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della
Legge Regionale n. 4/2017, sull’esercizio finanziario 2018;

VISTI:

 il Regolamento (UE) n. 1301 del 17/12/2013;

 il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013;

 il POR Campania FESR 2014-2020;

 la D.G.R n. 228 del 18/05/2016;

 la D.G.R n. 278 del 14/06/2016;

 il D.P.G.R. n. 141 del 15/06/2016;

 la D.G.R n. 758 del 20/12/2016;

 la D.G.R. n. 813 del 28/12/2016;

 i DD.P.G.R. n. 271 e n. 273 del 30/12/2016;

 la L.R. n. 4 del 20/01/2017;

 la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017;

 la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017;

 la D.G.R. n. 230 del 26/04/2017;

 il D.P.G.R. n. 227 del 14/06/2017;

 la D.G.R. n. 338 del 14/06/2017; 

 l'art. 39, co. 16 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;



Propongono e la Giunta in conformità e a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente,

1) di istituire i Capitoli di spesa di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione che ne forma parte integrante
e sostanziale, da attribuire alla DG 50-12;

2) di iscrivere in termini di competenza la somma di € 10.000.000,00 nel Bilancio di previsione finanziario
2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario per il triennio 2017-2019 e
nel Bilancio gestionale 2017-2019, così come riportato nell’Allegato 2 alla presente deliberazione che ne
forma parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n.
4/2017, sull’esercizio finanziario 2018;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione:

           3.1 alla D.G. “Politiche Culturali e Turismo”
           3.2 alla D.G. “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
           3.3 alla D.G. “Risorse Finanziarie”;
           3.4 al Responsabile della Programmazione Unitaria;

3.5 al Tesoriere Regionale;
3.6 al Consiglio Regionale;
3.7 al Collegio Revisori dei Conti;
3.8 al Gabinetto del Presidente – Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC;
3.9 all'ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione

Campania;



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 855 del 28/12/2017 DG      12

DG      03

DG      13

 91

 00

 00

O G G E T T O  :

Istituzione capitoli di spesa e iscrizione nel bilancio di previsione finanziario 2017-2019 ai sensi 

dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4/2017 delle risorse per le attivita' 

dell'Obiettivo Specifico 6.7 del POR FESR Campania 2014/2020, ex DGR 338/17. (con allegati)

Q U A D R O  A

C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente Vincenzo De Luca

Assessore D'Alessio Lidia
 

28/12/2017

27/12/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna

Dott. Negro Sergio

Dott.ssa Mastrocola Antonietta

 

27/12/2017

27/12/2017

27/12/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 28/12/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 29/12/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    40 . 7      :  Collegio dei Revisori dei Conti

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme

cartacea  dei  dat i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
(*)

DG= Direzione Generale

US= Ufficio  Speciale



SM= Stru t tura  di  Missione

UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione con i l  Presidente

   



C
a

p
it

o
lo

 

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it

o
lo

 

M
a

cr
o

 A
g

g
re

g
a

to
 

IV
 L

IV
E

LL
O

 /
S

IO
P

E
 

D
G

 5
0

-1
2

 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
.U

E
 

R
IC

O
R

R
E

N
T

I 

PE
RI

M
ET

RO
 S

AN
IT

A’
 DENOMINAZONE CAPITOLI ENTRATA CORRELATI 

6354 5 3 2 203 2.03.03.02.000 12 04.3 3 4 3 POR FESR 2014-2020 - 
Obiettivo Specifico 6.7 -
Miglioramento delle 
condizioni e degli 
standard di offerta e 
fruizione del patrimonio 
culturale, nelle aree di 
attrazione. Società 
partecipate 

1512-1514-1516 

 

 



Esercizio Titolo Tipologia Categoria
Cap. 

Entrata
Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Spesa 

2018 4 200 4020500 1512 5 3 2 203 6354

2018 4 200 4020100 1514 5 3 2 203 6354

2018 4 200 4020100 1516 5 3 2 203 6354

                    10.000.000,00                  10.000.000,00 

                    10.000.000,00                    10.000.000,00 

               10.000.000,00 

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.  4 comma 2 lettera a) della L.R. n. 4/2017

Subtotale Tipologia  200 Subtotale Missione   5 

Subtotale Programma 3Sub totale Titolo  4 

Sub totale Titolo 2 



                        -   



Denominazione cap. spesa
Variazione 

competenza

POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 

Specifico 6.7 -Miglioramento delle 

condizioni e degli standard di offerta 

e fruizione del patrimonio culturale, 

nelle aree di attrazione.

Società partecipate

    7.500.000,00 

POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 

Specifico 6.7 -Miglioramento delle 

condizioni e degli standard di offerta 

e fruizione del patrimonio culturale, 

nelle aree di attrazione.

Società partecipate

    1.750.000,00 

POR FESR 2014-2020 - Obiettivo 

Specifico 6.7 -Miglioramento delle 

condizioni e degli standard di offerta 

e fruizione del patrimonio culturale, 

nelle aree di attrazione.

Società partecipate

        750.000,00 


